Protopopii mai susu atinsă
pagubasiulu ioană Herdutiă, si re'ntorcandu in-
deretru D. protopopă suma de 1 fl: v: a: aceasta
Evangelie a redobandito eara. Semnată in Ghe-
rechiă la 28 Martie, v. 1 8 / 4 . «

Sofroniu Micoroiii m. p.
hwătiatorin.

(Va urma).

Şedinţele Sinodului din Arad.
Şedinţa VI.

Ş'a ţinut la 7/20 Aprilie 1904, oarele 10 a. m.
P r e ş e d i n t e \ P. S. Sa părintele Episcop diecesan
Ioan I. Papp. Notariu: Ioan Costa.

N r . 76. După deschiderea şedinţei:
Presidiul designează de notar al şedinţei pe Ioan

Costa.

N r . 77. Se ceteşte protocolul şedinţei a
V-a şi :

se verifică.

N r . 78.

Intre v;i şi însufle
ţite aclamări la adresa P. S. Sale Dlui Episcop
diecesan deputaţii sinodali se depărtează.

Ioaii I P a p p m. p. Ioan Costa m. p.
Episcop-preşedinte. notariu.

Acest protocol s'a cetit şi autenticat în şe
dinţa comisiunii de autenticare ţinuta în Arad, la
9/22 Aprilie 1904.

Vasile Mangra m. p. I oan I . P a p p m. p.
Episcop-preşedinte

Gerasim Serb m. p.
George Popoviciu m. p.
Vasilie Gohlis m. p.
Ioan Costa m. p.

deputaţi sinodali.

CRONICA.
Visită distinsă. P. S. Sa D-l episcop al

Lugojului Dr. V. Hosszu, însoţit de magnificul
Dn. canonic I.

Cordoneanu ; redactor-şef
luliu 1. Roşea. Apare de două ori pe lună. Redacţia
aşi Administraţia în Bucureşti, str. Olteni N o : 46.

Abonamentul simplu pe an, 12 lei, iar cu premî
In valoare de 20 lei, pe an 22 lei. Pentru preoţii rurali
şi pentru învăţători, leî 8 fără premii, pe an.

No. 8 de la 15 (28) Aprilie 1904, a apărut eu
următorul sumar bogat, instructiv şi variat:

Elena Se Donicï, de C. M. Cordoneanu. — Hector
Berlioz, studiu, de La Mara. — Instrucţiuni asupra Mu
sicei sacre, de Papa Piu X. — Serbarea Societăţii
^Turnverein", Congresul şi Commersul Societăţilor ger
mane, — „Gazeta artelor"..

Elesd şi adresate comi
tetului parochial din Vârciorog, şi vor avea a se pre-
senta în cutare Duminecă sau sărbătoare în sfânta bi
serică din Verciorog, cu observarea § 18 din Regula
mentul pentru parochii, pentru a-şi arăta desteritatea
bmiletică şi rituală

Din şedinţa comitetului parochial ţinută în Vâr
ciorog la 9/22 Martie 1904.

Comitetul parochial.
Cu consensul administratorulu ppresbit Iosif Moldovan.

— G — 2—3

In sensul ordinaţiunei Veneratului Consistor
eparchial din Oradea-Mare Nr. 358/6> B. 1904,
pentru îndeplinirea vacantului post de paroch din
Bulz, (ppresb. Peşteşului) se escrie concurs cu termin
de alegere în 17 /30 Maiu 1 9 0 4 .

Planul şi proiectul de spese precum şi condiţiunile
se pot vedea la oficiul parochial din loc.

S e c e a n i , 19 Aprilie (2 Maiu; 1904.

Vasilie Eoman
par. prea. corn. par.

— D — 1—3

Pe basa conclusuluiJVen. Consistor gr. or. rom din
Arad, de dto 9/22 Aprilie 1904 Nr. 2146/1900 prin
aceasta se publiuă licitaţiune minuendă ţinendâ în
Sarafola (Sârafalva), la 2/15 Mai a. c. la orele 2 p.
m. în „şcoala mare - ' rom. gr. or. din loc pentru edi
ficare alor doue scoale rom. gr. or. în comuna numită
pe lângă preţul de esclamare 16654 cor. 10 fii.

Se observă ca tot in preţul acesta e calculata
şi edificarea altor apartamente, grajd etc.

Licitanţii au să depună ca vadiu 10% în nume
rar sau şi in-hârtii de valoare din preţul de strigare.

Planul şi preliminarul de spese precum şi con
diţiile de edificare se pot vedea la oficiul parochiaf
gr. or. rom. din loc.

Comuna bisericească îşi reservă dreptul de a
angaja lucrul acelui intreprinzetor reflectant ţn care
va avea mai multă încredere.

Pentru comuna bis. rom. gr. or. din Ioc.

Sarafola, la 15/28 Aprilie 1904.
loan Stana,

preot cond. of. paroch

P r e m i a t c u p r e m i u l I l a B u c u r e ş t i î n 1 8 9 4 . I

S C U L P T O R R O M Â N .
Am onoare a aduce la cunoştinţa On. d-n

preoţi şi învăţători precum şi întreg On. pu
blic român următoarele :